
SKEDA INFORMUESE

Mundësi për aplikim të bashkive në thirrjen “Interreg Mechanism for Promoting Active
Communities and Territories” (IMPACT).

Drejtoria e Përgjithshme për Politikën Rajonale dhe Urbane e Komisioni Evropian (DG
REGIO), në bashkëpunim me OECD, ka hapur zyrtarisht thirrjen për aplikime në kuadër të
iniciativës së re “Mekanizmi Interreg për Promovimin e Komuniteteve dhe Territoreve
Aktive” (Interreg Mechanism for Promoting Active Communities and Territories) (IMPACT).

Projekti IMPACT do të zbatohet gjatë viteve 2026–2027 dhe synon të forcojë zhvillimin lokal
të udhëhequr nga komuniteti në territoret ndërkufitare, përmes mbështetjes së partneriteteve
lokale në hartimin e strategjive të përbashkëta territoriale. Iniciativa mbështet ndërtimin ose
forcimin e strukturave të qeverisjes ndërkufitare dhe miratimin e strategjive të përbashkëta
CLLD, si dhe synon të gjenerojë mbështetje afatgjatë nga programet Interreg për zhvillimin
komunitar ndërkufitar.

Do të përzgjidhen deri në 30 territore pilot ndërkufitare nga 27 shtetet anëtare të BE-së, si
dhe nga vendet e EEA, vendet kandidate dhe vendet fqinje, përfshirë Shqipërinë.

Kush mund të aplikojë:

Subjektet e pranuara për të aplikimet duhet të plotësojnë të gjitha kushtet e mëposhtme:
• Aplikimet duhet të dorëzohen nga një institucion ose organizatë rajonale ose lokale me
një person juridik, të vendosura në një nga vendet e listuara, ku bën pjesë edhe Shqipëria.
Aplikimet e paraqitura nga persona individualë ose organe qeveritare kombëtare nuk janë të
pranueshme.
• Aplikimet duhet të përfshijnë institucione ose organizata rajonale ose lokale nga secila
anë e kufirit(jëve) të përbashkët, idealisht në nivelin nën-rajonal.
• Aplikimet duhet të përfshijnë një deklaratë të përbashkët me shkrim në emër të të gjithë
partnerëve ndërkufitarë që marrin pjesë zyrtarisht në aplikim, duke përfshirë çdo aktor
joqeveritar të përfshirë në aplikim, duke konfirmuar angazhimin e tyre për: i) aplikimin, dhe ii)
hartimin dhe miratimin e një strategjie të përbashkët CLLD. Një model është dhënë në
Seksionin 14 të Udhëzuesit referues.

Konsiderata vlerësimi:

Elementet e mëposhtme nuk janë kërkesa për përshtatshmëri, por mund të konsiderohen si
pozitive gjatë vlerësimit, pasi ato mund të rrisin rëndësinë, fizibilitetin ose potencialin e të
nxënit të një aplikimi:
• Përvojë me bashkëpunimin ndërkufitar, për shembull, përmes zbatimit ose mbështetjes
së projekteve të financuara nga Interreg ose pjesëmarrjes në nisma të tjera ndërkufitare.
• Përvojë me zhvillimin lokal të udhëhequr nga komuniteti, për shembull përmes angazhimit
në GLV, FLAG ose organe të ngjashme pjesëmarrëse, të bazuara në vend.
• Marrëveshjet ekzistuese të bashkëpunimit ose qeverisjes në nivel lokal ose ndërkufitar,
pavarësisht nëse aplikanti është vetë një strukturë e tillë apo punon në partneritet me një të
tillë (p.sh. GLV, FLAG, EGTC ose marrëveshje të krahasueshme).

Mungesa e një ose më shumë prej këtyre konsideratave të vlerësimit nuk do ta skualifikojë një
aplikim.



Çfarë përfitojnë territoret e përzgjedhura:

Rajonet pilot të përzgjedhura do të përfitojnë nga një paketë gjithëpërfshirëse mbështetëse për
të forcuar zhvillimin lokal të udhëhequr nga komuniteti ndërkufitar dhe për t'i përkthyer
strategjitë në veprime të prekshme. Gjatë viteve 2026 dhe 2027, projektet pilot specifikisht do
të marrin:
• Udhëzime analitike, strategjike dhe praktike të përshtatura nga ekspertë të përzgjedhur nga
OECD për të zhvilluar një strategji ndërkufitare CLLD dhe plan veprimi të lidhur me të, dhe
për ta përkthyer atë në një kornizë operative për veprim të përbashkët dhe zhvillim projektesh.
Mbështetja do të ofrohet nga një deri në tre ekspertë me përvojë në CLLD dhe qeverisje
ndërkufitare. Përbërja e ekipit të ekspertëve do të përshtatet me numrin e gjuhëve zyrtare të
përdorura në rajonin pilot, në mënyrë që të sigurohet komunikim efektiv me palët e
interesuara lokale.
• Mundësi për shkëmbim dhe mësim nga njëri-tjetri me rajone të tjera ndërkufitare nga të
gjithë Bashkimin Evropian dhe vendet fqinje të përzgjedhura, duke u përqendruar në sfidat e
përbashkëta, rregullimet e qeverisjes dhe praktikat e zbatimit.
• Trajnim dhe këshilla mbi mobilizimin e fondeve, duke përfshirë mënyrën e përafrimit të
strategjive ndërkufitare CLLD me burimet e financimit të disponueshme të BE-së, kombëtare
dhe rajonale.
• Mundësi për shkëmbim njohurish dhe rrjetëzim me autoritetet menaxhuese të Interreg,
përfshirë mbështetjen e dialogut mbi mundësitë e financimit për periudhën e programimit
2028-2034.
• Qasje në mjete praktike, shabllone dhe udhëzime për të mbështetur strategjinë dhe hartimin
e projektit CLLD, përparësitë dhe zbatimin.
• Promovim në nivel kombëtar dhe evropian, me informacion në lidhje me pjesëmarrjen në
workshope dhe përgatitjen e strategjive CLLD që do të ndahen përmes kanaleve të
komunikimit të OECD-së dhe Komisionit Evropian.

Rajonet pilot të përzgjedhura nuk do të marrin mbështetje financiare të drejtpërdrejtë nga
projekti. Megjithatë, OECD do të mbulojë kostot e udhëtimit dhe akomodimit të
përfaqësuesve të rajonit pilot, kur është e aplikueshme, për shembull për të lehtësuar
pjesëmarrjen e tyre në aktivitetet e projektit, të tilla si ngjarje ose punëtori për shkëmbim
njohurish të organizuara në Bruksel, Belgjikë ose Paris, Francë.

Mënyra e aplikimit:

Aplikimi bëhet përmes formularit online në gjuhën angleze. Formulari i aplikimit online
kërkon informacion mbi:
• Partneritetin dhe territorin e propozuar, duke përfshirë profilin e aplikantit:
• Arsyetimi për zhvillimin dhe zbatimin e një strategjie ndërkufitare CLLD;
• Prioritetet tematike paraprake dhe idetë e projektit;
• Burimet e disponueshme për të mbështetur angazhimin në projekt;
• Të dhënat themelore administrative dhe të kontaktit.

Pas dorëzimit të formularit të aplikimit online, një deklaratë e përbashkët e plotësuar në emër
të të gjithë partnerëve ndërkufitarë që marrin pjesë zyrtarisht në aplikim duhet të dërgohet në:
CFEapplications.IMPACTprojects@oecd.org.

Webinar informues:



Webinari informues do të zhvillohet më 24 shkurt 2026, ora 14:00–16:00 CET, ku
përfaqësues të OECD dhe DG REGIO do të prezantojnë projektin dhe do të përgjigjen ndaj
pyetjeve të interesuara.

Informacion i detajuar mbi projektin, kriteret e pranueshmërisë, afatet dhe procesin e
vlerësimit gjendet në faqen zyrtare të projektit: https://oe.cd/6kT

Afati i aplikimit:
Thirrja për pilotë është e hapur deri më 10 prill 2026.

Për pyetje shtesë mund të kontaktoni:
Stephan Visser, OECD – stephan.visser@oecd.org
Alexis Durand, OECD – alexis.durand@oecd.org

Informacioni kryesor:

· Faqja e internetit:
https://urldefense.com/v3/__https:/www.oecd.org/en/about/projects/strengthening-
community-led-local-development-in-border-
regions.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c
1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHW1Hgs8w$

· Thirrje për aplikim:
https://urldefense.com/v3/__https:/forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=1MdBrGEf
DUaw9PySWitHHGnTd1yELvRBgmxL6dhrGGFURFJSRkZKMkg3WllXME81MlpQRDBI
TFlNSS4u&route=shorturl__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijM
RccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHE4vbcqQ$

· Regjistrimi për një webinar informues më 24 shkurt:
https://urldefense.com/v3/__https:/www.oecd.org/en/events/2026/02/impact-project-
informational-webinar-on-the-call-for-
applications.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNR
pp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xH0zelD3U$

· Regjistrimi në një listë e komunikimeve me email (mailing list):
https://urldefense.com/v3/__https:/forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=1MdBrGE
fDUaw9PySWitHHIGauE_QpClPigBS8t6Mh5lUMlE1V0dVU0ZHSDdOQU01TVk0MzgzR
klHQS4u__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1Iq
pQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHiqBR_a4$

https://oe.cd/6kT
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/about/projects/strengthening-community-led-local-development-in-border-regions.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHW1Hgs8w$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/about/projects/strengthening-community-led-local-development-in-border-regions.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHW1Hgs8w$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/about/projects/strengthening-community-led-local-development-in-border-regions.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHW1Hgs8w$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/about/projects/strengthening-community-led-local-development-in-border-regions.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xHW1Hgs8w$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/events/2026/02/impact-project-informational-webinar-on-the-call-for-applications.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xH0zelD3U$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/events/2026/02/impact-project-informational-webinar-on-the-call-for-applications.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xH0zelD3U$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/events/2026/02/impact-project-informational-webinar-on-the-call-for-applications.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xH0zelD3U$
https://urldefense.com/v3/__https://www.oecd.org/en/events/2026/02/impact-project-informational-webinar-on-the-call-for-applications.html__;!!IlxdEVI!BEJJUNAHLZGDfzBHRYmT2onqCLxdzsMnkijMRccITNRpp7c1IqpQlqKyU53h28gT1h9rTMhm1RLVLncM_22FB0xH0zelD3U$

